

Udviklingen af kriminalitets- og tryghedssituationen fra sommeren 2021 til ultimo maj 2022

SSP Københavns vurdering

Det er SSP Københavns vurdering, at der generelt er roligt i forhold til unge og uro. Der er løbende opmærksomhed på kendte steder for unges utryghedsskabende ophold.

Utryghedsskabende ungegrupper

Der er flere ungegrupper rundt om i byen, som SSP og andre aktører har en bekymring for i forhold til adfærd, ophold til gene for andre, rusmidler mv. Disse udfordringer håndteres lokalt i SSP-regi på gruppeniveau og eventuelt i SSP-enkeltsagskonceptet på individniveau.

Aktuelt arbejdes der med en stor gruppe af piger og drenge fra København og omegnskommuner. Gruppen er på ca. 30-35 personer på 12-19 år, som har en utryghedsskabende og konfliktoptrappende adfærd i Indre By. Dette er en bydækkende udfordring, da gruppen af unge er mobil og komplekst sammensat. Der var lignende problematik sidste år, hvor der enkelte dage var helt op til 200-300 børn og unge samlet. Her koordinerede SSP Sekretariatet også indsatser med gadeplan, opsøgende teams mv. sammen med Københavns Politi og samarbejdede med SSP i omegnskommuner. Dette havde en positiv effekt. SSP Sekretariatet igangsætter lignende indsatser i den aktuelle situation.

SSP Sekretariatet deltager sammen med en lang række andre aktører i flere dialogfora og planlægningsgrupper for foråret og sommeren 2022. Her er der fokus på støj, affald og adfærdsproblematikker ved områder, der typisk tiltrækker mange mennesker i godt vejr. SSP København vil, som i de foregående år, udarbejde en beredskabsplan for sommerperioden i forhold til unge med konfliktskabende adfærd i byrummet og på forskellige hotspots så som Islands Brygge, strandparkerne, Kongens Have. Erfaringerne fra sidste sommeren 2021 var, at der generelt var mange unge i byrummet ved de grønne områder og havnefronterne. Særligt Nordhavns Sandkaj og Marmorkaj var udfordret af ungegruppers ophold.

Bandekonflikt

I 2. halvår 2021 har der været en yderligere optrapning i konflikten mellem organiserede kriminelle samt været en ny konflikt mellem en dansk bandegruppering og et svensk kriminelt netværk. Det har skabt utryghed hos nogle af byens unge under og over 18 år i de bydele, hvor der har været hændelser relateret til disse konflikter. SSP København har i den anledning haft særligt fokus på at genskabe tryghed samt skærme byens unge i forhold til konflikten. Der har været flere skudepisoder og knivoverfald i Storkøbenhavn ultimo 2021 relateret til disse konflikter. I forbindelse med de voldsomme hændelser, som skudepisoder, er der efterfølgende koordineret indsatser med det formål at genskabe tryghed, herunder at få de unge i dialog omkring hændelserne samt være opmærksomhed på eventuel rekruttering til miljøet. Primo 2022 fylder bandekonflikten ikke fyldt så meget som i de foregående måneder, og det giver mindre utryghed i ungegrupperne.

Særlige tendenser

SSP København oplever en generation, der udviser en højere grad af risikovillighed med hensyn til indtagelse af rusmidler og adfærd generelt. Det kan muligvis skyldes en reaktion på årene med Corona og de deraf ændrede vilkår for via samvær at forberede sig på ungdomslivet. Derudover er det kendetegnede, at de unge, takket være de gode offentlige transportmuligheder, i langt højere grad er mobile. For nogle ungegrupper er det lokale tilhørsforhold ved at være udvisket og i stedet for at blive i egen bydel eller boligområde, som var typisk før i tiden, opholder de sig rundt omkring i byen. Dette er en tendens, som vi vil opleve i meget højere grad.

SSP Sekretariatet har haft øget fokus på unge og it-relateret kriminalitet, herunder forebyggelse af at unge bliver "muldyr", dvs. hvidvasker penge. Der vil være et kontinuerligt fokus på udviklingen i it-relateret kriminalitet for bedre at målrette de kriminalpræventive indsatser.

I 2021 har de store lattergas-flasker fyldt meget i gadebilledet, mens de små patroner næsten ikke længere ses. Vurderingen er fortsat, at der er få personer, der indtager meget. SSP København har haft opmærksomhed rettet på muligheden for at købe lattergas og andre rusmidler via de sociale medier og haft lokale indsatser omkring rusmidler.